XIX. Narratio est rerum gestarum, aut ut ges-
tarum, expositi. Narrationum tria sunt genera:
unum genus est, in quo ipsa causa, et omnis ratio
controversia continetur; alterum, in quo dicensio-

¹ Desideret. ² Postulet.

aliqua extra causam aut criminacionis, aut similitudinis, aut delectationis non alienæ ab eo negotio, quo de agitur, aut amplificationis causa, interponitur; tertium genus est remotum a civilibus causis, quod delectationis causa, non inutili cum exercitatione, dicitur et scribitur. Ejus partes sunt duæ, quarum altera in negotiis, altera in personis maxime versatur. Ea, quæ in negotiorum expositione posita est, tres habet partes, fabulam, historiam, argumentum. Fabula est, in qua nec veræ, nec verisimiles res continentur; cuiusmodi est:

Angues ingentes alites, juncti jugo *.

Historia est gesta res, ab ætatis nostræ memoria remota; quod genus: « Appius indixit Carthaginensibus bellum. » Argumentum est facta res, quæ tamen fieri potuit. Hujusmodi apud Terentium :

Nam is postquam excessit ex ephebis, Sosia **.

Illa autem narratio, quæ versatur in personis, ejusmodi est, ut in ea simul cum rebus ipsis personarum sermones et animi perspici possint, hoc modo :

* Ex *Medea*, ut videtur, Pacuvii aut Ennii.

** Terent. in *Andr.* act. I, sc. I, 24.

Venit ad me saepe clamitans, Quid agis, Mitio?
Cur perdis adolescentem nobis? cur amat?
Cur potat? cur tu his rebus sumptum suggestis?
Vestitu nimio indulges, nimium ineptus es.
Nimium ipse durus est præter æquumque et bonum*.

Hoc in genere narrationis multa inesse debet festivitas, confecta ex rerum varietate, animorum dissimilitudine, gravitate, lenitate, spe, metu, suspicione, desiderio, dissimulatione, errore, misericordia, fortunæ commutatione, insperato incommodo, subita lætitia, jucundo exitu rerum. Verum hac ex his, quæ postea de elocutione præcipientur, ornamenta sumentur. Nunc de narratione ea, quæ causæ continet expositionem, dicendum videtur.

XX. Oportet igitur eam tres habere res **: ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit. Brevis erit, si, unde necesse est, inde initium sumetur, et non ab ultimo repetetur, et si cuius rei satis erit summarum dixisse, ejus partes non dicentur (nam saepe satis est, quod factum sit, dicere; non ut enarrare, quemadmodum sit factum); et si non longius, quam quod scitu cipus est, in narrando procedetur; et si nullam in rem aliam transibit; et si ita di-

* Terent. in *Adelph.* act. I, sc. I, 35.

** Ad Herenn. I, 9.